PAGE
2

	BỘ XÂY DỰNG
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1139/BXD-QLN

	V/v báo cáo nhu cầu và kế hoạch vốn đầu tư cho các dự án xây dựng nhà ở cho sinh viên.
	    Hà Nội,  ngày 13  tháng 7 năm  2011

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Bộ Quốc phòng

- Bộ Công an

Để đáp ứng vốn đầu tư cho các Dự án nhà ở sinh viên đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, ngày 29/3/2011 Bộ Xây dựng đã có văn bản số 454/BXD-QLN yêu cầu các địa phương, đơn vị báo cáo về tổng mức đầu tư, chi phí xây lắp của dự án, chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư của dự án...Tuy nhiên, tổng hợp báo cáo của các địa phương, đơn vị cho thấy nhiều báo cáo không đầy đủ và còn thiếu sót các số liệu so với yêu cầu. Vì vậy, Bộ Xây dựng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Bộ Quốc phòng, Bộ Công an chỉ đạo các cơ quan chức năng khẩn trương triển khai xây dựng kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ năm 2012, theo các yêu cầu cụ thể như sau:

1. Đối với các danh mục dự án nhà ở cho sinh viên đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Quyết định số 1308/QĐ-TTg ngày 20/8/2009, Quyết định số 2217/QĐ-TTg ngày 31/12/2009 và Quyết định số 257/QĐ-TTg ngày 11/02/2010) đề nghị các địa phương, đơn vị rà soát, tổng hợp và báo cáo các nội dung theo yêu cầu tại Biểu mẫu kèm theo văn bản này (gửi kèm các Quyết định phê duyệt, Quyết định điều chỉnh bổ sung của từng dự án). Khi tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư đưa vào báo cáo, các địa phương, đơn vị lưu ý chỉ tính đối với các hạng mục công trình đã khởi công và đang hoàn thiện, hạng mục hạ tầng kỹ thuật thiết yếu của từng dự án cần hoàn thành để bàn giao đưa dự án vào sử dụng (không tính cho các hạng mục dự kiến sẽ được khởi công mới).
Trường hợp địa phương, đơn vị đã ban hành Quyết định điều chỉnh bổ sung dự án đầu tư nhà ở sinh viên đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt thì cần thực hiện theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 881/2010/UBTVQH12 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội là không được tăng tổng mức đầu tư (chỉ chấp nhận điều chỉnh do nguyên nhân khách quan về giá vật tư, nhân công và các yếu tố khách quan khác làm tăng tổng mức đầu tư).

2. Riêng đối với thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh đề nghị rà soát lại mạng lưới các trường đại học, cao đẳng và dạy nghề trên địa bàn để xây dựng kế hoạch triển khai đầu tư các dự án nhà ở sinh viên trong giai đoạn 2012-2015.

Đề nghị các địa phương, đơn vị lập báo cáo và gửi về Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản, Bộ Xây dựng trước ngày 20/7/2011 để tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. Sau thời hạn nêu trên, trường hợp không nhận được báo cáo thì coi như địa phương, đơn vị không có nhu cầu nguồn vốn trái phiếu Chính phủ năm 2012 để đầu tư xây dựng nhà ở cho sinh viên./.

(Mọi chi tiết xin liên hệ: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản - Bộ Xây dựng, điện thoại 04.39746477, fax 04.38215208).
	Nơi nhận:

- Như​ trên (28 tỉnh, thành phố);

- BT Nguyễn Hồng Quân (để b/c);
- Sở Xây dựng các tỉnh (để biết);

- L​ưu: VT, QLN (2b);
	KT. BỘ TR​ƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

 Nguyễn Trần Nam